¹ Tert. adv. Psych. c. 43. — ² Hieron. ad Marcell. epist. LIV. —

³ Tert. adv. Psych. c. 43. — ⁴ Rom. XIII.

¹ Hieronym. comment. in ep. ad Ephes. lib. II. cap. 3. — ² Tert. de fug. in persecut. — ³ Apud Enseb. lib. V. cap. 17. — ⁴ Tert. de anima c. 9.

ac pio Pamefio habes adnotata in Paradoxis Tertuliani in unum collectis.

32. Rursum hæc de Montanistis S. Hieronymus¹: « Apud nos Apostolorum locum episcopi tenent, apud eos episcopus tertius est. Habent enim primus de Pepuza Phrygiæ patriarchas, secundos quos appellant Cenones; atque ita in tertium, id est, pene ultimum locum episcopi devolvuntur: quasi exinde ambitiosior religio fiat, si quod apud nos primum est, apud illos novissimum sit. Illi ad omne pene delictum ecclesie obserant fores; » et subdit: « Rigidi autem sunt, non quo et ipsi peiora non peccent: sed hoc inter nos et illos interest, quod illi erubescunt confiteri peccata quasi iusti: nos, dum penitentiam agimus, facilius veniam promeremur. Prætermitto scelerata mysteria, quæ dicuntur de lactente puero et de victuro martyre confarrata. Malo, inquam, non credere, sit falsum omne quod sanguinis est. » Hæc de sanguine S. Hieronymus: sed quod innuit solum Epiphanius² his explicat verbis:

33. « In hac vero heresi, aut in cognata ejus Quintilianorum, seu Priscillianorum et Pepuzianorum appellata, horrendum ac nefarium quoddam facinus fieri dicunt. Puerum enim quemdam valde infantem in festivitate quadam per totum corpus areis acieulis compungentes, sanguinem ipsius sibi ipsis comparant, ad apparatus videlicet sacrificii. » Hæc Epiphanius, qui tamen hæc de puero tribuit Quintilianis ex Montano prognatis. Hæc eadem de eorum mysteriis Paschatis festo fieri solitis tradunt Philastrius³ etiam et Augustinus⁴; verum Theodoretus⁵ hæc ait: « De mysteriis autem nonnulla quidam jactitant, sed illi non fatentur et sui accusationem calumniam appellant. » Certe quidem hæc a Montano facta esse non credimus: nullum enim antiquorum in eum ejusmodi scelus intulisse, certum est: at hæc ipsa his temporibus a Gnosticis perpetrari solita, diximus, dum de eorum origine superius sermonem habuimus. Num vero qui a Montano provenerunt heretici, talia factitarint, ut in divinis mysteriis imitati sint Gnosticos, aliorum sit iudicium: laborasse quidem eos hæc diu infamia certum est: licet tamen, quæ de his scribuntur, diversa sint ab his quæ de Gnosticis dicta sunt; ait enim S. Augustinus⁶: « Post sanguinem e puncturis infantis emunctum, si ille ex eo mortuus fuerit, apud illos celebrari pro martyre: si autem viverit, pro magno sacerdote. »

34. Addit Philastrius⁷, eosdem Cataphrygas consuevisse mortuos baptizare. S. Hieronymus⁸ rursum hæc de ipsorum dogmatibus: « Aperta est convincenda blasphemiam dicentium, Deum primum in veteri Testamento voluisse per Moysen et prophetas salvare mundum: sed quia non potuerit explere, corpus sumpsisse de Virgine, et in Christo sub specie Filii predicantem mortem obisse pro nobis: et quia per duos gradus mundum salvare nequiverit, ad ex-

frenum per Spiritum sanctum in Montanum, Priscam et Maximillam insanas feminas descendisse, quem Paulus non habuerit, etc. » ac demum: « Hæc sunt, inquit, quæ coargutione non indigent: perfidiam eorum exposuisse, superasse est. » Digna plane tanto doctore sententia: nam sicut est in geometricis assertionibus, Rectum est mensura sui et obliqui: ita confutatione non indiget, quod collatione recti, cunctis recte intuentibus esse demonstratur obliquum: ac proinde certum exploratumque reddi quod ait: « Perfidiam hereticorum exposuisse, superasse est: » qua ratione et nobis satis hæreses recensuisse, cum hoc ipsum sit confutasse.

35. Caterum quod spectat ad Montanistas, non ipsa tantum insania dogmatum redarguit eos mendaces et impostores, sed ex suis ipsorum falsis edilis vaticiniis, quæ ex contrario eventu vana prorsus sunt reddita, se esse pseudoprophetas certo certius ostenderunt. Nam præter illa quæ superius dicta sunt, hæc addit Epiphanius¹ de falso Maximillæ vaticinio: « Dicit enim Maximilla, ab ipsis appellata prophetissa: Post me prophetissa non amplius erit, sed consummatio. Ecce quomodo undique apparet spiritus erroris. Quæcumque enim propheta dixerint, et cum intelligentia consequenter locuti sunt, et perfecta sunt quæ ab ipsis dicta sunt, et adhuc implentur. Hæc vero dixit, post ipsam esse consummationem: et nondum consummata sunt, maxime cum tot reges postea fuerint, et tantum tempus transierit. Ami enim jam sunt ab eo tempore plus minus ducenti nonaginta usque ad nostrum tempus duodecimi anni Valentiniani, Valentis, et Gratiani regni, et nondum est consummatio juxta illam, quæ seipsum nominavit prophetissam, cum ne diem quidem obitus sui noverit. » Hæc Epiphanius.

36. *Montanistarum se te diverse.* — Quod vero omnibus hereticis commune est (eo quod non sit solum² filie Chaldaeorum) stabilitatem nescire, nec in propositi firmitate consistere, sed inconstantia nutare, ac in deterius prolabi; idem et ipsis evenisse conspicitur: ipso nimirum sectæ Montani exordio, sectarios ejus inter se dissidio separari, ac quenque ex suo nomine sectam conficere. Nam Tertullianus³, cum senioris mentis esset, scribens eruditum illum commentarium de Præscriptione adversus hereticos, in fine, cum de hæresi secundum Phrygas agit, hæc habet: « Accesserunt alii heretici, qui dicuntur secundum Phrygas: sed horum non una doctrina est. Sunt enim qui kata Proclum dicuntur: sunt qui secundum Æschinem pronuntiantur. Hi habent aliam communem blasphemiam, aliam blasphemiam non communem, sed peculiarem et suam. Et communem quidem illam, quod in Apostolis quidem dicant Spiritum sanctum fuisse, Paracletum non fuisse: et qua dicant, Paracletum plura in Montano dixisse, quam Christum in Evangelium protulisse: nec tantum plura, sed meliora atque majora. Privatam au-

¹ Hieron. epist. LIV. — ² Epiph. hæres. XLVIII. — ³ Philastr. de hæresib. c. 50. — ⁴ Aug. de hæres. c. 24. — ⁵ Theodor. hæret. fab. lib. III. — ⁶ August. de hæres. c. 24. — ⁷ Philastr. de hæres. c. 50. — ⁸ Hieron. epist. LIV.

¹ Epiph. hæres. XLVIII. — ² Isa. XLVII. — ³ Tert. de præscript. cap. 52.

tem blasphemiam illi, qui sunt kata Æschinem, hanc habent, qua adiciunt etiam hoc, ut dicant Christum ipsum esse Filium et Patrem. » Hucusque Tertullianus, de catholicis dogmatibus in eam diem sane optime meritus.

37. Quando autem mente motus, insano delirio comperit agitari, suo loco opportunius dicturi sumus: tunc enim, quem hic hæresis significum nominat Prochum, mirifice laudavit, et inter nobilissimos scriptores ecclesiasticos adnumerans, hæc ait ¹: « Non solum nostri antecessores, sed ipsorum heresiarcharum contemporales instructissimis voluminibus et prodiderunt, et retulerunt, ut Justinus philosophus et martyr, ut Militiades Ecclesiarius sophista, ut Irenæus omnium doctrinarum curiosissimus explorator, ut Proculus (idem est quod Proculus) virginis nostre senectæ et christianæ eloquentiæ dignitas, etc. » Quem enim sui compos incensat heresiarcham, postea in transversum actus adnumerat inter summos oppugnatores heresiarcharum. Adversus hunc Prochum egregiam conscriptam fuisse disputationem a Caio nobili inter illius ætatis theologos, tradunt Eusebius ² atque S. Hieronymus ³. Cæterum cum eloquentiæ nomine Proculus a Tertulliano laudetur: non levis est apud me conjectura, hunc illum fuisse Proculum Siensem ex Africa insignem grammaticum, quo inter alios Latinos usum esse magistro M. Aurelium imperatorem, ac eum usque ad consulendum dignitatem provexisse, auctor est Capitolinus ⁴. Sed aliis temporibus vixit, nempe sub Anastasio imperatore, alius Proculus Lycius, Plutarchi Nestorii filii auditor, Platonicus philosophus. Cum vero commentarios ab eo scriptos recenset Suidas, post alios enumeratos, hæc ait: « Scripsit argumenta contra Christianos decem et octo. Ille est Proculus ille, qui alter a Porphyrio impuram et contumeliosam contra Christianos linguam exacuul. Sed Joannes Philopomus præclarissime decem et octo ejus propositiones refutavit, eumque Græcis etiam, quibus efferebatur, rudem atque indoctum esse ostendit. » Hæc Suidas. Sed ad Montani hæresim redeamus.

38. Rursum vero constat eandem hæresim alia diversa atque deformia peperisse portenta, que suos fœtus alii nominibus appellarunt, de quibus hæc Epiphanius ⁵: « Quod vero nihil relinquamus ex iis que ad nomen pertinent uniuscujusque sectæ a nobis præjudicate, etiam de Trascodrugitarum nominis appellatione rursus dicemus. Est enim hoc nomen, aut in hæc ipsa (nempe Cataphrygarum) aut in sequenti Quintillianorum appellata: ab ipsis enim et hoc nomen proficiscitur. Vocantur autem Trascodrugite ob hæc causam. Trascus enim apud ipsos perthica appellatur, drusus vero nasus sive rostrum: et ab eo quod imponunt digitum suum indicem appellatum in nasum dum orant, tristitie nimirum et ultroneæ justitiæ gratia, ab aliquibus Trascodrugite appellati sunt, hoc est, Perticonasati, etc. » Quod

enim nasus esset judicii signum, et digitus hieroglyphicum dimensionis (ut est apud Orum Apollinem) digitum nasum tangere, idem significare videbatur, quod recto judicio cuncta metiri ac judicare.

39. Addit insuper Epiphanius alios, qui ex Montano descenderunt, dictos esse Quintillianos a Quintilla, Pepuzianos a vico in Phrygia sic dicto, et Priscillianos a Priscilla, seu Prisca pseudopphetissa Montani. Harum alteram finxisse Christum ad se venisse in mulieris forma, et sapientiam sibi communi- easse, idem tradit, cum de his agit ¹: subditque, in ecclesiam ingredientiæ secum ferre incensas lampadas, septemque virgines secum ducere, que populo vaticinarentur, itemque episcopos ac presbyteros apud eos esse feminas. Adhuc insuper alios Montanistas ait fuisse Artotyritas, sic dictos, eo quod in mysteriis suis apponerent panem et caseum, et sic mysteria sua facerent: ex his etiam prognatos esse Tessaredecatis, quos dicimus Quartadecimanos, idem affirmat sic dictos, quod quartadecima luna celebrandum esse Pascha contenderent. Sed horum puto aliam esse rationem, de quibus inferius dicturi sumus.

40. Occupasse hos hæreticos usque ad tempora Epiphani Phrygiæ, Cappadociam, atque Galatiam, viguisseque plurimum in Cilicia atque Constantinopoli, ipse ² testatur. S. Hieronymus ³ hæc ipsa et alia his cognata monstra suo tempore in Galatia extitisse, tradit his verbis: « Scit necum, qui vidit Aneyram Galatiæ civitatem, quod nunc usque visitantibus dilacerata sit, quod dogmatum varietatibus constiprata. Omisso Cataphrygas, Ophitas, Borboritas, Manichæos: nota enim jam hæc humanæ calamitatis vocabula sunt. Quis unquam Passalorincitas (Pattalorincitas), et Tascodrogos (sic legendum puto pro Ascodrogos) Artotyritas, et cætera magis portenta quam nomina, in aliqua parte Romani orbis audivit? » De iisdem etiam in imperatorum rescriptis ⁴ habetur mentio; sed de Pattalorincitis hæc sanctus Augustinus ⁵: « Pattalorincitæ (sic enim eos nominat) in tantum silentio student, ut naribus et labiis suis digitum opponant, ne vel ipsam taciturnitatem voce præripiant, quando tacendum sibi esse arbitrantur: unde etiam illis nomen inditum: πάταλος, enim græce dicitur palus, et γίγας nasus. Cur autem per palum digitum significare maluerint, a quibus hoc nomen compositum est nescio, cum græce dicatur digitus δακτύλιος, et possint utique Dactylorincitæ multo evidentius nuncupari. » Hæc Augustinus ex Philastrio ⁶, ut apparet. Puto autem (quod nuper dictum est) digitum, quod dimensionis hieroglyphicum esset, per palum significatum esse. Addit Philastrius, conatos ejusmodi hæreticos imitari Prophetam dicentem ⁷: « Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantie labiis meis. » Addit: « Et quia jejuniis beati prophete vacantes, silentium sæ-

¹ Tertul. advers. Valentianum, c. 52. — ² Euseb. lib. 111. c. 25. —

³ Hieron. de Script. Eccl. in Caio. — ⁴ Jul. Capitolin. in Marco. —

⁵ Epiph. hæres. XLVIII.

¹ Epiph. hæres. XLIX. et L. — ² Apud eundem hæres. XLVIII. —

³ Hieron. in præfat. lib. 11. in epist. ad Galat. — ⁴ L. LXV. de hæretic. Cod. Theod. — ⁵ Aug. de hæres. c. 63. — ⁶ Philastr. de hæres. c. 77.

— ⁷ Psal. CXL.

pius commendabant, inde usurpantes isti aestimant observandum. Pythagoricam vanitatem potius, quam prophetarum caelestem vitam et sapientiam sequi properantes. » Agit idem ¹ de Ascodrogitis, qui Montani Paracleti plenos se esse iactantes, insanis mentibus instar bacchantium furentes agebantur. Sed de Montano et ex eo orta sobole satis. Adversus Montanum

autem ac suas prophetissas ipso principio constat scripsisse, quos diximus, Claudium Apollinarem Miltiadem, Apollonium, et Caium, celebrem illorum temporum scriptorem, adversus Proclum, Montani primogenitum, commentarium edidisse, post alios Theodoretus ¹ affirmat.

¹ Psal. c. 76.

¹ Theodoretus haeret. fabul. lib. III.

Anno periodi Graeco-Romanae 5664. — Olymp. 237. an. 3. — Urb. cond. 924. — Jesu Christi 171. secundum Baronium 173.

— Eleutheri papae 2. — M. Aurelii imp. 11.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *L. Septimius Severus II* et *L. Alfilius Herennianus*, ut ostendit card. Norisius in Epistola consulari.

2. *Decennalia imperii Augustei M. Aurelii.* — His Coss. M. Aurelius imperii Augustei decennalia dedit, ut ex numismatis, in quibus ea discrete memorantur, indubitatum reddit. Unum extat argenteum in gaza regia inscriptum : IMP. M. ANTONINUS AUG. TR. P. XXV. Visitur caput Marci laureatum. In publica. VOTA SOL. DECENN. COS. III. Visitur imperator stans velatus, qui sacrificat in tripode. Plura similia apud Mediobarbum videnda. Ex quibus patet, ejus quinquennalia anno CLXVI non vero antecedenti exhibita fuisse; alioquin extra legitimum tempus acta fuissent, ac praeterea verum esset quod saepe insinuavimus, imperatoribus hujusmodi solennia edentibus viros iterato consulatu exornatos Fastis non raro nomen dedisse.

3. *Sub quo pontifex Praxeas Romam venit.* — Ad num. 4. Praxeas, Catholice religionis tunc homo, Romam venit, non Aniceto sedente, ut existimavit Baronius, sed Victore Romanam Ecclesiam administrante, ut didici a clarissimo viro Ludovico Du Four, abbate Sancti Joannis de Jardo ad Melodunum, et Septem Fontium in Thersacia, qui quaecumque fere de Tertulliano hoc in opere scripsi, mecum communicavit. Haec Tertulliani verba lib. adversus Praxeam cap. 1 : « Iste primus ex Asia hoc genus perversitatis haeresim nempe Patripassionum intulit Romae, etc. Nam idem tunc episcopus Romanum, agnoscentem jam prophetias Montani, Prisca, Maximilla, et ex ea agnitione pacem Ecclesiis Asiae et Phrygiae inferentem, falsa de ipsis prophetis et Ecclesiis eorum asseverando, et praedecessorum ejus auctoritates defendendo, coegit et litteras pacis revocare jam emissas, et a proposito recipiendorum charismatum concessare. Ita duo negotia diaboli Praxeas Incolae procuravit, prophetiam expulsi, et haeresim intulit; Paracletum lugavit, et Patrem crucifixit. » At itaque Tertullianus, episcopum Romanum, *Victorem* nempe, olim

Montani prophetiam agnovisse, litterasque pacis Ecclesiis Asiae et Phrygiae eandem amplexis concessisse; sed *Praxeam* coegisse Victorem eas litteras revocare, falsa de Prophetis et Ecclesiis montanizantibus asserendo, ac defendendo auctoritate praedecessorum Victoris, qui dictam prophetiam exploserant. Hi autem alii non fuerunt, quam *Eleutherus* et *Soter*, sub quo, teste Eusebio in Chronico, Montanus haeresim publicare cepit, quique contra *Montanum* scripsit, ut docuit nos anonymus a Sirmundo post Baronii mortem in lucem editus, cui titulus est, *Prædestinatus*. Is auctor, haeresi 26, quae est de Galesphrygibus, ait : « Scripsit contra eos librum S. Soter papa Urbis, et Apollonius Ephesiorum antistes, contra quos scripsit Tertullianus presbyter Carthaginensis. Qui cum omnia bene, et primo, incomparabiliter scripsisset, in hoc solum se reprehensibilem fecit, quod Montanum defendit, agens contra Soterem supradictum Urbis papam. » Quod et haeresi LXXXVI repetit, addens, « Tertullianistas olim a Solere papa Romano damnatos. » Tum Tertullianus insinuat, se dum adhuc catholicus esset, adversus haeresim Praxeam Carthagine disseminatam pugnasse, et rursus post suam a Catholicis, quos *Psychicos* appellat, separationem impugnare velle : « Fructificaverunt, inquit, avenae Praxeanae, hic nempe Carthagine superseminate : bractea dehinc per quem Deus voluit, etiam vulsae videbantur. Et nos quidem postea agnito Paracleti, atque defensio disjunxit a Psychicis nempe Catholicis, etc. nunc demum erupit; sed et demum eradicabitur, etc. » Denique Tertullianus lib. de Praescriptione Haeticorum, cap. ult., inquit : « Sed post hos omnes etiam Praxeas quidam haeresim introduxit, quam Victorinus id est, Victor papa, corroborare curavit. »

4. *Catalogus haeticorum Tertulliano male adscriptus.* — Verum Catalogus ille haeticorum in fine libri de Praescriptione editus perperam Tertulliano adscribitur; factus enim est auctoris anonymi ei coevi, qui Montanistas, quibus Tertullianus adhaerebat, inter haeticos numerabat. Ait enim : « Acces-

serunt alii heretici, qui dicuntur secundum Phrygas, etc., qua dicunt Paracletum plura in Montano divisae, quam Christum in Evangelium protulisse. » Et tamen Tertullianus, lib. 4. de Præscript., cap. xxii, ait : « Utrum ne simplici errore an ratione qua defendimus in causa novæ prophetiæ, gratiæ ecstasin, id est amentiam convenire ? In spiritu enim homo constitutus, præsertim cum gloriam Dei conspicit, vel cum per ipsum loquitur, necesse est excidat sensu, obumbratus scilicet virtute divina, de quo inter Nos (scilicet Montanistas) et Psychicos (id est, Catholicos) que-

stio est. » Quare verisimile non est Tertullianum post compositum librum illum de Præscriptione hereticorum librum alium edidisse, in quo falsam Montani prophetiam inter hæreses recensuerit; id enim manifestissime absurdum. Unde in antiquo exemplari Agobardi, in bibliotheca regia asservato non extat Catalogus ille hæreseon, qui præfigitur quibusdam aliis Mss. initio libri *de Præscriptionibus*. Sed librarii auctores de eadem materia loquentes, licet diversa prorsus sentientes, inter se imperite copularunt.

ANICETI ANNUS 8. — CHRISTI 174.

1. *Tatianus Encratarum hereticum auctor ejusque scripta.* — Sequitur annus Domini centesimus septuagesimus quartus, Maximo et Orfito coss., duodecimo M. Aurelii imperii anno : quo (inquit Eusebius) Tatianus hereticus agnoscitur, a quo Encratite. Ex his et aliis superius de eo narratis, corrigendus est textus Epiphani¹ quo dicitur, post obitum Justini sub Antonino Pio Tatianum ab Urbe recessisse : emendanda quoque est Philastrii² lectio qua dicitur Tatianus post Decii tempora vixisse. Ille quidem natione Syrus ex philosopho Platónico christianus (ut dictum est), vivente S. Justino philosopho, quem in fide habuit catechistam, florentissimus in Ecclesia fuit. Romæque vivens docuit, ac scripsit pro Christianis adversus Gentes egregium volumen, cum adhuc sibi constaret. Quo modo autem infelix in errores sit lapsus, factusque sit hæresis auctor, Irenæum³ eodem cum illo viventem tempore audiamus, qui ait, ipsum, cum esset Justini auditor, quandiu ille vixit, nec latum unguem aberrasse, sed eximia pietatis specimen edidisse. Illo autem per martyrium sublato de medio, cum profiteretur se aliorum magistrum, elatus, in Valentini dogma dilapsus, ab illo errores didicit, et Marcionis et Saturnini amplexatus continentiam, detestatus est nuptias : de Adam illud edicens, ipsum minus consecutum esse salutem ; eadem de eo habet Tertullianus⁴ illi æqualis.

2. Tanta is fuit aestimationis, ut venerit ad eum Romæ profitentem audiendum Rhodon ab Oriente : de quo hæc Eusebius⁵, postquam ab eo elaboratas lucubraciones recensuit : « Idem Rhodon in eodem libro (illum autem Callistionis dedicabat) se Romæ a Tatiano et doctrina et litteris institutum asserit. Ait

vero a Tatiano elaboratum librum quemdam questionum ; quibus cum Tatianus polliceretur, se sacras litteras involutas et obscuras demonstratum ; idem Rhodon contra se easdem questiones in libro separato perspicue soluturum, promittit. » Hucusque Eusebius. Porro quandiu Romæ fuit, veritum fortasse multos oculos se inspicientes, ipsiusque Romanæ Ecclesiæ, quam Apostoli instituisent, sincerissimam puritatem, stetit in fide, nec quidquam docuisse quod catholice fidei adversaretur ; sed cum in Orientem profectus est, ipsum a recto fidei tramite deviasse, et alios in errorem induxisse, Epiphanius⁶ testatur, cum ait : « Cum Roma post mortem S. Justini digressus ad Orientis partes, et illic conversatus, in malam opinionem incidit, et sæcula quadam et fabulas Valentini, et principatus quosdam ac emissiones etiam ipse introduxit : maximam vero prædicationis suæ partem in Anthochia ad Daphnem sita fecit, et in Cilicum partibus, multum autem in Pisidia valuit.

3. « Ab hoc enim per successionem qui Encratite, id est continentes, appellantur, venenum transpulerunt. » Et paulo post, ejus relegens impia dogmata, hæc ait : « Hic quidem asserit non salvari Adam ipsum. Continentiam vero hic prædicat, nuptias autem scortationem et corruptionem putat, asserens nihil differre matrimonium a scortatione, sed idem esse. Unde in prætextu continentiæ et continentium morum, nequiosam vitam dixit, velut lupo rapax ovilla pelle indutus, et temperantiæ prætextu deceptos seducens. Mysteriis autem similiter usus est ad imitationem sanctæ Ecclesiæ, verum aqua solum usus est in iisdem mysteriis. » Hæc Epiphanius, Aquarios S. Augustinus hos nominat hereticos, qui

¹ Epiph. hæres. XLVI. — ² Philastr. c. 49. — ³ Iren. lib. I. c. 3. et apud Euseb. lib. IV. c. 27. — ⁴ Tert. de præscrip. c. 52. — ⁵ Euseb. lib. V. c. 13.

⁶ Epiph. hæres. XLVI.

aquam tantum in sacrificio offerrent. Sed de Eucratistis pluribus agemus inferius.

4. Docuissē etiam Tatianum ab animantibus abstinentiam, ex Irenæo tradit Eusebius¹. Addit Clemens Alexandrinus a Tatiano etiam illud dictum: alterius Dei esse legem, alterius Evangelium; et duplex genus hominum statuissē, vetus et novum; non tamen eo sensu, quo a Catholicis, hæc ab eo dici consueverunt; nam addit²: « Tatianus separat veterem quoque hominem, et novum, sed non ut nos dicimus; veterem quidem virum, legem; novum autem, Evangelium; ei assentimur nos quoque dicentes, sed non eo modo, quo ille vult, dissolvens legem, ut alterius Dei, etc. » Hæc etiam a Marcione ipsum esse mutatum apparet, ut auctorem legis Deum dicere adversarium esse Evangelii conditoris. Disputat idem pluribus adversus ejus hæresim, vini usum prohibentem, in libro cujus titulus est *Paradogus*³. Ad hæc Eusebius⁴: « Hunc autem aiunt nonnullas Pauli apostoli voces, utpote qui dictionis et loquendi compositionem in illis corrigere moliretur, audaciter et temere commutasse. »

5. Ab eodem elaboratum esse opus, quod *διὰ τριῶν ἀστρον* appellavit, quo unum ex quatuor Evangelium contenuisset, idem⁵ affirmat. Laudabilis plane fuisset hæc ex parte Tatianus, nisi dolose sic compingens unum ex quatuor, multa reliquisset, quæ de Christi carne in eis ab Evangelistis sunt prodita: quippe qui Marcionis semel male imbutus finctura, quæcumque valuit, pro ejus dogmatibus facere non prætermisit. De eodem opere agens Theodoretus⁶ hæc ait: « Is autem composuit etiam Evangelium, quod dicitur Ex quatuor, amputatis genealogiis, et aliis, quæcumque ostendunt Dominum natum esse ex David secundum carnem. Eo autem usi sunt non solum hi qui sunt illius sectæ, sed et etiam qui dogmata apostolica sequuntur, compositionis fraudem non cognoscentes, sed simpliciter eo tanquam libro compendioso utentes. Ego quoque inveni plusquam ducentos ejusmodi libros, qui in honore habebantur in nostris Ecclesiis: quos cum omnes simul coegissem, depositi, et in loco eorum repositi quatuor evangelistarum Evangelia. » Hæc Theodoretus: quæ quidem latuisse oportuit Victorem Capuanum, dum quodam esset Tatiani opus, et quod Ammonii Alexandrini eodem argumento conscriptum, dubitasse se dicit. At, quod deterius est, post longam de ea re habitam discussionem, quod Ammonii erat opus, Tatiano tribuit, et Diatessaron Tatiani adscripsit Ammonio. Existimo enim, hæresiarchæ opus absque auctoris titulo, ob sectæ infantiam, fuisse descriptum.

6. Sed præstat, quæ ipse præfatur in Harmoniam Ammonii (hic nempe erat titulus libri) quam adscribit Tatiano, hic, ut cuncta certiora habeantur, exhibere. Est autem ejusmodi ejus ad opus præfatio⁷: « Dum fortuito in manus meas incidere unum ex

quatuor Evangelium compositum, et absente titulo non invenirem nomen auctoris: diligenter inquirens, quis gesta vel dicta Domini et Salvatoris nostri, evangelica lectione discreti, in ordinem, quo se consequi videbantur, non minimo studii labore redegerit: reperi Ammonium quemdam Alexandrinum, qui canonum quoque Evangelii fertur inventor, Matthæi Evangelio reliquorum trium excerpta junxisse, ac in unam seriem Evangelium nexuisse; sicut Eusebius episcopus Carpiano cuidam scribens, in præfatione editionis suæ, quæ canones memorati Evangelii edidit, supradicti viri imitatus studium, refert in hunc modum: Ammonius quidam Alexandrinus, multum (ut arbitror) laboris et studii impendens, unum ex quatuor nobis reliquit Evangelium. Ex historia quoque ejus comperi, quod Tatianus, vir eruditissimus, et orator illius temporis clarissimus, unum ex quatuor compaginaverit Evangelium, cui titulum Diapente imposuit. Hic beati Justinii philosophi et martyris dum advixeret, discipulus fuit: quo migrante ad Dominum palma martyrii, magistri sancti deserens disciplinam, et doctrinæ supercilio elatus, lapsus in Eucratistarum hæresim, Marcionis potius amplexus errorem, quam Justinii Christi philosophi veritatem, suæ vitæ perniciosus exhibuit; asserens inter alia, nuptias et stupra pari crimini subjacere.

7. « Sed et dictis apostolicis manus profana emendationis, vel (ut dicam verius) corruptionis dicitur intulisse. Sed quia et hominum perfidorum (Christi nostri operante potentia) confessione vel opere sæpe triumphat gloria veritatis (nam et demones¹ Christum falebant, et filii Scævæ in Actibus Apostolorum² in nomine Jesu, quem Paulus prædicaret, demonia fugabant) Tatianus quoque, licet profanis implicitis erroribus, non inutile tamen exhibens studiosis exemplum, hoc Evangelium (ut mihi videtur) solerti compagineatione disposuit; et forsitan adhuc beati Justinii adhaerens lateri, illius eruditionis merito, hoc opus explicuit. Arbitror enim propterea non Ammonii, sed hujus esse editionem memorati voluminis, quod Ammonius Matthæi fertur relationi, Evangelistarum reliquorum relatione discretos annexisse sermones: hic vero S. Lucae principia sunt assumpta, licet ex maxima parte Evangelii sancti Matthæi reliquorum trium dicta conjunxerit: ut jure ambigi possit, utrum Ammonii, an Tatiani inventio ejus operis debeat aestimari. Verumtamen vel si jam hæresiarches hujus editionis auctor exhibuit Tatianus, verba Domini mei cognoscens, libenter amplector interpretationem: si fuisset ejus propria, procul abjicerem. » Inlususque de his Victor, qui post præfationem ejusmodi ponit operis titulum: « Sancta quatuor Evangeliorum Harmonia, Tatiano (al. Ammonio) Alexandrino auctore. »

8. Cæterum ipso tantum Tatiani sublato, et restituto Ammonii nomine, omnia se recte habent: nam quod ponitur, Alexandrinus, Ammonio convenit, qui fuit Alexandrinus, non Tatiano, qui Syrus: et Har-

¹ Euseb. lib. iv, c. 27. — ² Clem. Alex. Strom. lib. III. — ³ Idem in *Paradog.* lib. II, c. 2, in fin. — ⁴ Euseb. lib. IV, c. 27, in fin. — ⁵ Euseb. ibid. — ⁶ Theodor. hæret. fab. lib. II. — ⁷ Extat tom. II. Biblioth. sanct.

¹ Matth. VIII. — ² Act. XIV.

monie nomen, non operis Tatiani, sed Ammonii titulus fuit : hæc ita se habere, ipse contextus, qui sequitur, quatuor evangelistarum plane declarat, in quo nihil ponitur auctoris, sed ipsa tantum, ut se habent in codicibus, quatuor evangelistarum verba, nec quicquam ab eo prætermisum, quod illi divisit : quod quidem nequam factum esse a Tatiano, Theodoretus est firmissimus testis ; nam ait ab eo prætermisum esse genealogias, et alia quæ ad insinuandam Christi generationem secundum carnem spectarent : quæ quidem omnia exacle ut habent verba evangelistarum in ea Harmonia Ammonii a Victore Tatiano tributa, habentur recitata.

9. Iterum vero quæ post eam posita habetur alia Evangelistarum Concordia, quæ Ammonii titulo censetur, illam ipsam esse Tatiani, nulla penitus esse posse videtur dubitatio ; nam ad numeros Theodoretus in omnibus disposita videtur ; nulla enim in ea de genealogiis a Matthæo vel Luca descriptis mentio prorsus habetur : imo more Tatiani, qui simplicem Apostolorum locutionem carpebat, non Evangelistarum verba posuit, sed sententias ex illorum scriptis summam collectas. Hæc igitur tam accurate animadvertisse oportuit, ne titulo falso apposito, imprudenter quis deciperetur, alteri tribuens quod alterius foret. Nec quicquam refert, quod ait Victor, Ammonium reliquos, tres evangelistas associasse Matthæo, si Concordia illa quam primo loco ponit, a Luca incipiat : nam necessitate historiae, illa quæ a Luca scripta essent de sacerdotio Zachariae, erant primo loco ponenda ; cum in reliquis, quæ in contextu operis continentur (ut idem ipse Victor fateatur) maxima ex parte ex Matthæi Evangelio sint descripta.

10. Quod denique ad ejusdem Tatiani commentarios pertinet, auctor est Clemens Alexandrinus¹, ab ipso scriptum librum hoc titulo prænotatum, de Perfectione secundum Salvatorem, sed referunt blasphemias, cum in eo totus fuerit auctor in condemnatione nuptiarum et ejus auctoris, nempe Dei, qui eis primus instituit : nam ex paucis, quæ idem Clemens recitat ex eo, facile est de cæteris conjectari. At quoniam Theodoretus, de Tatiano agens, ait : « Hunc habent duem, qui dicuntur Hydroparastatae, et Enecratite ; » quoniam hi fuerint, suscepta narratio de Tatiano, uberius ut dicamus, postulat. Nominali² sunt autem Hydroparastatae, qui Tatianum sectabantur, eo quod aquam in sacrificio loco vini offerrent. Porro Tatianos cum Enecratitas conjungit Epiphanius³, adeo ut appareat unius monstri ex diversis actibus duo fuisse nomina. Enecratitas igitur ex Tatiano prognatus, non modo omnia ab ipso accepta, sectatos, sed et in deteriora esse prolapsos, Epiphanius docet : quippe qui, sicut ille, abominarentur nuptias, abstinerent ab animalis et vini, et alia sectarentur quæ Tatiani essent ; aliæque etiam eos addidisse tradit, nam ait : « Asserunt etiam hi, principatus quosdam esse ; et qui diaboli est, adversus Dei opera oppositum esse, et

Deo non subiectum, sed robustum, et facientem velut ex propria potestate, et non velut qui aberrat. » Adhuc eos ad suorum ipsorum dogmatum adstipulationem accipatos esse scripturas quasdam apocryphas, nimirum Acta quædam quæ dicerentur Andreæ, Joannis alia, alia vero Thomæ, et aliorum : insuper admittere feminas ad sacra mysteria, inter quas et viviant : adeo ut qui nomine Continentes sunt dicti, re ipsa turpes essent : horumque non exiguum numerum sua adinacitate vixisse in Phrygia, Galatia, Pamphilia, Cilicia, atque Syria.

11. *Severianii hæretici.* Auxisse autem Tatiani dogmata Severum quendam, qui Severianis hæreticis nomen dedit, tradit Eusebius⁴ cum ait : « Non longo tempore post Severus quidam nomine hæresim modo a nobis commemoratam mordicus tuebatur, atque illis qui ex eo, tanquam ex erroris fonte, dimanarunt, auctor exiit, ut Severiani, appellatione ab eo derivata, nominarentur. » Meminerunt ejusdem Hieronymus ac Theodoretus. S. Augustinus⁵ autem de iisdem Severianis hæc addit : « Vinum, inquit, non bibunt, eo quod fabulosa vanitate de satana et terra germinasse asserunt vitem. Etiam ipsi non sanam doctrinam suam, quibus volunt, infundit nominibus principum, carnis resurrectionem cum veteri Testamento respicientes. Ille præterea Philumenam quandam puellam dicebat inspiratam divinitus ad pronuntianda futura : ad quam somnia atque aestus animi sui referens, divinationibus seu præsignis ejus secretum erat solitus præmoneri, eodem phantasmate eidem Philumenæ pueri habitu se demonstraere : qui puer apprensus, Christum se aliquando, aliquando esse assereret Paulum ; a quo phantasmate sciscitans, ea soleret respondere, quæ se audientibus diceret. Nonnulla quoque illam miracula operari solitam, infer que illud præcipitum, quod in augustissimi oris ampullam vitream panem grandem immitteret, eumque extremis digitulis levare soleret illesum, eoque solo quasi divinitus, sibi cibo dato fuisse contenta. » Hæc Augustinus. Verumtamen Philumenam (ut dictum est superius) alii tribunt Apelli hæresiarchæ ; sed fortasse hæc alia ab illa, quæ hisce nugis atque præstigiis magnam sibi æstimationem a recordibus comparaverat.

12. Quod item ad Tatiani sectarios spectat : addit Clemens Alexandrinus⁶ Julinum Cassianum Valentinii hæresiarchæ discipulum, in eandem sententiam conspirasse cum Tatiano, fuisseque hunc principem hæresis Doctarum, qui dicerent Christum corpus sumpsisse phantasticum ; sed et ad roborandum Tatiani dogma scripsisse librum de Continentia vel castitate ; et ex pseudoevangelio, Secundum Ægyptios dicto, mutuatum esse testimonium de Christo loquente cum Salome, ac matrimonium detestante : eundemque perperam interpretatum esse Genesim, cum per lignum velitum diceret significatum esse conjugium, et per pelliceas tunicas humanam carnem. Hæc et

¹ Clem. Alex. Strom. lib. III. — ² Theodor. hæret. fab. lib. I. — ³ Epiph. hæc. XLVII.

⁴ Euseb. lib. IV. c. 27. — ⁵ Aug. de hæc. c. 24. — ⁶ Clem. Alex. Strom. lib. III.

alia ex eo recitat Clemens, quem haec delectantem utinam Origenes ejus discipulis auscultasset.

13. *Scriptores contra Eucratitos*. — Scripsisse adversus Tatianum et Eucratitas Musanum, veritatis patronum, tradit Theodoretus¹; cui et alios adnumerat, nempe Apollinarem Hierapolis in Phrygia episcopum, Clementem Alexandrinum, et Origenem, Rhodonem quoque Tatiano adversatum esse. Eusebius non obscure significat: qui licet illius discipulus fuerit, tamen magnam sibi laudem ex fide Catholica ob certamina adversus diversos haereticos in vita propagavit: de quo haec Eusebius² brevi narratione commemorat: « Eodem tempore Rhodum Asiatico genere procreatus, et Romæ ut narrat ipse, de litteris et doctrina a Tatiano, qui ex superiori nostro sermone satis cognosci potest, institutus, variis libris exquisite compositis strenue cum reliquis huius nostræ patronis impugnavit Marcionis hæresim, eamque etiam sua ætate in varias et discrepantes distractam sententias explanat; ac non modo dissidii et dissensionis describit auctores, sed falsa cujusque illorum commenta, quæ callide excogitaverant accurate coarguit. » Ex his namque unum fuisse Tatianum, quem Marcionis sectarum vestigia diximus, satis potest intelligi. Demum lucubrationes ab illo editas recensens, ab eo elaboratum tradit commentarium in sex

dies creationis rerum omnium, quo errores Apellis et ejus blasphemias egregie confutavit: alia vero ejus ingenii monumenta, superius recitata, hic iterum enumerare prætermittimus; quæ singula Hieronymus³ ex Eusebio recenset.

14. His igitur aliisque ab hæreticis ad demolendum Ecclesiam compositis arctibus, cum et adhuc gladius persecutionis sæviret, quo necatum etiam sequenti anno Anicetum papam dicemus; satis certum exploratumque proditum est experimentum, ipsam supra solidum fundamentum esse constructam, super ipsam nimirum immobilem petram Christum, ut nulla adversaria obnitente potestate aliquando disjici posset ac dirui: quin potius sicuti clavus, quo majoribus ac frequentioribus mallei ictibus percutitur, eo pressius atque altius figitur, ac firmius solidatur; ita Dei Ecclesia, ingruentibus majorum persecutionum insullibus, magis visa est firmari atque solidius stabiliri. Ut plane jure miraculum cognoscatur, cum assidue emergentibus ab inferis adversariis legionibus, indeque erumpentibus quotidie in ejus incendium flammarum globis, ipsa nihilominus omnia sibi adversantia superet, referatque triumphum ingenti illo gloriæ titulo prænotatum: **PORTÆ INFERI NON PRÆVALEBUNT ADVERSUS EAM.**

¹ Theod. hæret. fab. lib. III. — ² Euseb. lib. v. c. 13.

³ Hieron. de Script. Eccl. in Tatiano.

Anno periodi Græco-Romana 5663. — Olymp. 237. an. 4. — Urb. cond. 925. — Jesu Christi 172. secundum Baronium 171.

— Eleutheri papæ 3. — M. Aurchii imp. 12.

1. *Consules*. — Ad num. 4. Coss., *Marimus* et *Orfitus*.

2. *VII quinquennalia Marci Cæsaris*. — Septima quinquennalia imperii Cæsaris M. Aurelii in hunc annum incidunt.

3. *Opus a Tatiano scriptum*. — Ad num. 5. Opus quod post *Ammonii* Harmoniam editum est longe differt ab Evangelio *Tatiani*, uti Valesio observatum in Notis ad Eusebium lib. 4, cap. 29. Illud enim opus, sicut lectio ipsa indicat, nihil aliud est quam paraphrasis quatuor Evangeliorum, seu potius epitome ab homine catholico eleganter conscripta. At Evangelium *Tatiani* ipsismet evangelistarum verbis contextum fuit, resecta duntaxat iis, quæ ad Davidicam Christi genealogiam spectant. Præterea in opere illo quod editum est, Christus filius David non semel dicitur. Ostendit etiam Valesius, harmoniam illam quatuor Evangeliorum, quæ priori loco relata est a Victore Capuano, et in quam *Zacharias Chrysopolitanus* Commentarios scripsit, opus esse *Ammonii*

Alexandrini. Nam illud opus nihil aliud erat, quam Evangelium *Matthæi*, cujus singulis capitibus adjuncta erant ad latus capitula Irium aliorum evangelistarum, qui cum *Matthæi* Evangelio consentiebant. Opus itaque illud per columnas divisum erat, perinde ac *Origenis* Tetrapla. Quæ res Eusebio Cæsariensi ansam dedit canones suos excogitandi, ut ipsemet in epistola ad *Carpiam* docet. Ex his liquet, opus *Tatiani* hæresiarchæ non extare, contra quam credidit Baronius. Auctor *Chronici* Alex. sub precedentiis anni coss., de *Tatiano* plura habet, quo ideo hæc referenda; cum Eusebius in *Chronico* de *Tatiano* agens anno *Abrahami* 2188, qui kalendis Octobris precedentis Christi anni inchoatur, scribat: « *Tatianus* hæreticus agnoscitur, a quo *Eucratitas*. » Insuper auctor *Chronici* Alex. sub anni sequentis coss. ait: « *Tatianus* his antiquior (*Severianus* nempe) nescio quam Evangeliorum confusionem et synagogam condiderit, quam *Diatessaron* appellavit, et vero hodie in manibus passim versatur. » Loquitur postea de

aliis voluminibus a Tatiano compositis, quæ suo tempore extabant, sed quæ ad nos non pervenerunt, non magis quam illud *Diatessaron*.

4. *Severus hæresiarcha*. — Ad num. 11. Auctor Chronicæ Alex. sub sequentis anni coss., de Severo Severianæ hæresis architecto loquitur. Neque dubito, quin eo anno agnosci cœperit. Tatianum Severo antiquiorem fuisse docet non tantum auctor Chronicæ

Alex. cujus verba num. precedenti recitavi, sed et Eusebius lib. 4, cap. 39, et Theodoretus in lib. 1 Hæreticarum Fabularum, qui Tatianum Severo præponunt. Imo Irenæus nullam huius Severi mentionem facit. Quare recte scripsit Valesius in Notis ad illud Eusebii caput, male Epiphanium Severum Tatiano antiquiorem facere.

ANICETI ANNUS 9. — CHRISTI 175.

1. *Consulatum prærogativa*. — Anno Christi Domini nostri centesimo septuagesimo quinto, Aurelius Severus secundum et Claudius Pompeianus declarati sunt consules. Hunc Claudium M. Aurelius post obitum Lucii fratris profecturus ad bellum, data ei Lucilla filia, quæ fuerat Lucii, in conjugem, adscivit sibi generum, quem postea bis consulente fecit: quod tradit Capitolinus in Marco. Hunc etiam in eadem expeditione præfectum fuisse exercitui, edictum ab ipso Marco datum pro Christianis, de quo suo loco agemus, significat. Quod vero gener imperatoris in consularibus Fastis non priori loco, sed posteriori ponatur (nam Severus secundo consul primitus adscriptus habetur) illud plane tunc accidit, quod sanctus Gregorius¹ papa tradit his verbis: « Fertur apud veteres moris fuisse, ut, quisquis consul existeret, juxta ordinem temporum honoris sui locum teneret: et si quis posterius ad consulatum veniens, consul non semel, sed bis fortasse, aut tertio fieret, etiam illos laude et honore transcenderet, qui non plus quam semel consules exiissent. » Hæc Gregorius, sed ex Dione, ut superius diximus.

2. *Aniceti papæ martyrium ejusque decreta*. — Hoc ipso anno Anicetus papa, cum sedisset annos octo, minus mensibus tribus ac diebus septem, die decima septima² Aprilis, martyrio clarus migravit ad Dominum. Quod perlinet ad annos sedis Aniceti scimus variam atque diversam esse assertionem, cum alii decem, undecim alii eidem tribuerint annos: sed qui præferunt Cletum Romanum pontificem Eusebius, anno octavo Marci imp. successorem Aniceti Soterem ponit. Ceterum, quam in multis sequimur, Cresconiana series octo tantum annos tribuit Aniceto et tres menses: verum si ratio habeatur diei, quo Pius, qui eum antecessor est, obiit, et quo Anicetus decessisse reperitur, qui quidem dies tabulis ecclesiasticis anti-

quitus adscripti habentur: præscriptum tempus sedis Aniceti ratum firmumque haberi debet: cum præsertim Indices Vaticani, qui descripti habentur in codice qui dicitur liber Census, ingressum Soteris successoris Aniceti hoc anno Domini ponant. Cur autem minus sequamur consules in libro de Pontificibus Romanis appositos, alias superius tomo primo Annalium reddidimus rationem.

3. In eodem nuper citato libro hæc etiam de Aniceto scripta habentur: « Hic constituit, ut clericus coman non nitret, secundum præceptum Apostoli¹. » At de tonsura clericorum atfatim dictum est eodem primo Annalium tomo. Subditur ibidem: « Hic fecit ordinationes quinque per mensem Decembrem, presbyteros decem et septem, diaconos quatuor, episcopos per diversa loca novem: qui obiit martyr, et sepultus est in cœmeterio Callisti, via Appia, decimo quinto kalendas Maias. » Quod habetur de cœmeterio Callisti, sic accipias, ipsum in eo arenario sepultum fuisse, quod postea Callistus cœmeterium fecit. Legitur ibidem, sedem vacasse diebus decem et septem: qua ratione dicendum, Soterem ejus successorem sedere cœpisse die quarta Maii: qui (ut idem liber de Romanis Pontificibus habet) natus est Fundis in Campania ex patre Concordio.

4. *Felicitas et septem filii martyres*. — Passi sunt, eadem persecutione urgente sub Marco, Romæ alii complures martyres, et inter alios illustris illa septem martyrum mater S. Felicitas, quæ cum antea (ut dictum est) filios præmisset martyrio coronatos ad gloriam, ipsa demum digna palma martyrii secuta est ad triumphum, de qua hæc S. Gregorius² in homilia quam ad populum habuit in ejusdem S. Felicitatis basilica Romæ posita, in die natali ipsius, qui in tabulis ecclesiasticis positus legitur vigesimus tertius mensis Novembris: « Adest, inquit, beata Felicitas

¹ Gregor. homil. 3. in Evang. — ² Martyrol. Rom. ea die.

¹ 1. Cor. xi. — ² Gregor. homil. 3. in Evangel.

citae, cujus hodie natalitia celebramus : quae credendo existit ancilla Christi, et praedicando facta est mater Christi : septem quippe filios sicut in gestis ejus emendatioribus legitur sic post se finivit vivos in carne relinquere, sicut carnales parentes solent metuere ne mortuos praemittant. In persecutionis enim labore deprehensa, filiorum corda in amore supernae patriae praedicando roboravit : et parturivit spiritu, quos carne pepererat : ut praedicatione pareret Deo, quos carne pepererat mundo. Considerate, fratres carissimi, in femineo corpore virile pectus : ad mortem stetit imperterrita : amittere se in filiis lumen veritatis timuit, si non fuisset orbata. Numquid ergo hanc feminam martyrem dixerim? sed plusquam martyrem. » Haec et alia plura de ea Gregorius : quam et S. Petrus Chrysologus ¹ Ravennatis Ecclesiae episcopus pro concione laudibus celebravit. Nomina autem filiorum, quae decima Julii recensita habentur in Romano Martyrologio, sunt haec : Januarius, Felix, Philippus, Silvianus, Alexander, Vitalis, et Martialis : qui sub Publio Urbis praefecto haec passi supplicia ponuntur. Januarius post verbera virgarum ac carceris macerationem plumbatis occisus : Felix et Philippus fustibus mactati : Silvianus praecipitio interemptus : Alexander, et Vitalis, et Martialis capitali sententia puniti sunt.

5. Ob magnam quamdam similitudinem, quae inter sanctam Felicitatem et sanctam Symphorosam intercedit, dubitasse scio virum eruditum, familiarum meum, num una eademque esset femina, quod eorumdem nominum eadem ferme significatio esset : nempe quod interdum συμφορὰ idem sit, quod bonus eventus, seu fortuna prospera ; siveque pro bono eventu, vel fortuna. Felicitas esset latine redditum, quod nomen magis conveniat feminae : ceterum ejus vocis ambigua diversa reperitur interpretatio. Verum συμφορὰ, a συμφορῶ, quod est prodesse, idem est quod utilis, vel commodus : συμφορῶς item, qui simul versatur, assecit, vel comes, dictus reperitur. Quamobrem aequus est ut existimemus Symphorosa nomen deductum a συμφορῶ, quod est, utilis, vel commodus, quam a συμφορῶς voce ambigua, quae interdum bonum eventum, interdum vero infortunium adversamque fortunam significet ; quamobrem ut in bonam partem ea vox acciperetur, majores aliquid aliud addere consueverunt, ut habet Suidas ex Simonide, quod ille dicit : βίβη πὸν ἐπὶ συμφορῶσαν, ἀρχαῖος ; quod est : Bibe in bonum eventum.

6. Sed quae nomine discrepant, longius rebus esse distinctas ac plane diversas, res cujusque ipsarum evidentius manifestant : nam illa Tiburtina, sub Hadriano, Tiburique martyrio coronata est : haec Romana, sub M. Antonino passa est, et Romae ; nomina quoque septem filiorum cujuslibet ipsarum diversa prorsus esse reperuntur ; insuper et martyriorum genera hos ab illis omnino discriminant atque distinguunt. Exant enim tum illorum, quorum superius facta est mentio, Acta, tum horum, quae ex anti-

quioribus ecclesiasticis monumentis edita habentur ¹ ac sane fidelia.

7. *Martyres sub Marco Aurelio.* — Tunc etiam Julianus illustribis martyr passus est Sorae, Spoleti Concordius presbyter et Pontianus, Perusiae Constantius ejus civitatis episcopus : quorum omnium Acta in suis Ecclesiis, quibus coluntur, exant, aliaque eorumdem certanimum monumenta ; diesque anniversaria eorum natalitiis consecrata, in Romano sunt Martyrologio annotata, quod Notationibus auxiliis : sicut et aliorum complurium martyrum, qui in diversis orbis regionibus hac eadem persecutione sunt pabnam martyrii consecuti. Inter alios quoque nobilissimum certamen subit Heracleae Glyceria, cui in corona associatus est carceris custos Laodicus : celebre fuit namque in toto plane Oriente ejusdem martyris nomen, ob liquorem medicum ad infirmitates curandas ex membris ejus jugiter effluentem : quam rem pluribus testibus in iisdem Notationibus testatam reliquimus. In Ponto quoque mirabile illud accidit in confessione Hermiae martyris, qui immeris ac savissimis affectus tormentis, torquentem se carnificem convertit ad Christum, et post se martyrii reliquit heredem. Horum omnium certa dies natalis in Romano Martyrologio adscripta habetur, quod si cupit lector, consulat, simulque Notationes appositas, si haec avidius scire optat. Ceterum immensa est illorum multitudo ; quorum memoria excidit, qui hac eadem persecutione martyrium sunt feliciter consecuti.

8. *Soteris papae magnificentia erga egentes Ecclesias.* — At quid Soter Romanus pontifex his temporibus? Imitatus certe majores suos antecessores Romanos pontifices, longe positas Ecclesias eadem persecutione vexatas non literis modo consolabatur, sed et pecuniarum subsidio collato, eisdem praesto erat. Hujus quidem Soteris officii aliorumque Romanorum Pontificum in his praestandis incomparabilis sollicitudinis testes sunt litterae S. Dionysii Corinthiorum episcopi, celebris nominis in Ecclesia : de quibus haec Eusebius ² tradit : « Exat etiam alia Dionysii ad Romanos epistola, episcopo Soteri, qui tum illam Ecclesiam gubernavit, dicala ; cujus quidem verba in medium proferre, non erit ab instituto alienum ; nam Romanorum consuetudinem, quae assidue ad hanc persecutionem nostra aetate grassantem servata est, magnopere approbans, ista scribit. Apud vos is mos jam inveteravit, ut omnes fratres variis afficeretis beneficiis, et Ecclesias pernuisissis, quae in quaque civitate sunt, vite mitteretis subsidia. Sic plane non solum egentium sublevatis inopiam, verum etiam fratribus, qui sunt ad metalla damnati, opem fertis. Siveque per ea beneficentiae subsidia, quae jam a primis Ecclesiae vestrae factis fundamentis passim mittere consuevistis, cum sitis Romani, Romanorum consuetudinem a Patribus traditam sedulo observatis ; quam quidem certe beatus Soter vester episcopus et haecenus custodivit diligenter, et mirum in modum suo

¹ Petrus Chrysol. ser. CXXXIV.

² Apud Sur. t. IV. die 40 Julii. — ² Euseb. lib. IV. c. 23.

propenso studio adauxit : idque non modo opes in sanctos reficiendos delegatas benigne subministrando; verum etiam fratres ad ipsum adventantes, tanquam pater indulgens et clemens in liberis, beato ac pio sermone ad virtutem cohortando. »

9. Hæc de munificentia Romanorum Pontificum ab exordio Romane nascentis Ecclesie erga cæteras Ecclesias longe lateque positas, cum fidelissimus testis Dionysius affirmat, tum ipse testatur Eusebius eadem liberalitatis officia perseverasse usque ad ultimam Ecclesie persecutionem sua ipsius ætate grassantem. Res quidem magna admiratione atque observatione digna est, Ecclesie omnium principi tantam opum abundantiam Dominum contulisse, quæ non tantum qualibet licet durissima persecutione urgente, sufficere possent ad fideles pauperes, qui Romæ essent, ubertim alendos; sed quæ non prædantium manibus avidis potuerint exhauriri atque consumi (haud enim putandum se temperasse a bonorum rapina, qui etiam in ipsorum corpora immaniter sæviebant) imo et talis et tanta ei suppedilaretur bonorum copia, ut in Christianos ad metalla damnatos, quorum ingens numerus esse soletet, jugiter stipem conferre, et Ecclesias permultas penuria afflictatas sua largitate levare. Divina quidem providentia, quæ eam matrem omnium Ecclesiarum, Petri beneficio constituerat, admirabili quodam modo, quo cunctis ubique egentibus prospiceret, ac matris instar eos plenis lactaret uberibus, incredibili quadam divitiarum affluentia eandem semper donavit et auxit : ut plane in hoc expletum appareat Isaïæ oraculum ¹ hæc de Ecclesia prædicentis : « Suges lac Gentium, et mamilla regum lactaberis : et scies quia ego Dominus salvans te. Pro aere alleram aurum, pro ferro argentum, et pro lignis æs, et pro lapidibus ferrum, et ponam visitationem tuam pacem, et prepositos tuos iustitiam : » his nempe significans, magnis divitiis Ecclesiam locupletandam, ac immensa fore fortitudine roborandam.

10. At laudatissimam ejusmodi Romane Ecclesie, sui ortu congenitam, consuetudinem non tantum perseverasse usque ad ultimam Eusebii tempore excitatam persecutionem, sed semper viguisse, quæ suis quibusque locis dicentur, demonstrabunt exempla. Insigne quidem ac nobile ejus officii specimen editum vidimus diebus nostris a sanctissimæ memoriæ Domino nostro Gregorio decimo tertio Romano pontifice (hæc modo libere effari liceat, cum jam ipso defuncto, nulla possit esse adulationis suspicio) cujus incomparabile plane studium in juvandis pauperibus, non solum (ut de mendicis faciam) omnibus honesto præsertim loco nalis, Romæ agentibus, sed et longe positis, iisdemque causa pietatis extorribus, toto plane christiano orbe spectatum fuit : adeo ut nulla provincia fuerit, quam ejus effusa largitas non pervaserit, quæ etiam et ad antipodas penetravit : ejus memorabilis munificentie ex publicis rationibus accurate summa

collecta, meruit ex senatusconsulto, præclaro glorie monumento, in Capitolio una cum statua omnium votis publice consecrari digno plene omnium Patris atque Pastoris elogio, quod inter alia hæc verba in marmore habet incisæ : SESTER-
TUM OCTINGENTIES SINGULARI BENEFICENTIA
IN EGENOS DISTRIBUTUM : est horum summa, vices centena millia aureorum. Verum summa ista collecta fuit adhuc ipso superstite : cæterum plurima ejus post hæc usque ad obitum perseveravit majoribus in dies incrementis aucta largitio. At ad hæc occasione Soteris et aliorum Romanorum Pontificum consuetæ in egenos liberalitatis præstantiæ obiter digressi sumus.

11. *De epistolâ Dionysii Corinthiorum episcopi.*
— Sed ad Dionysium revertamur, ex cujus epistola Eusebius hæc quoque subdit ¹ : « In hac eadem epistola etiam Clementis ad Corinthios epistolæ mentionem facit, declaratque ex pristino more ab antiquis temporibus repetito eam in Ecclesia legi solere, sic enim loquitur : Hodie sacrum diem Dominicum celebravimus, in quo vestram epistolam, quo nos ad studium pietatis cohortaremur, legimus : quam semper, sicut etiam priorem nobis a Clemente missam, ad nostram institutionem legere solemus. Tanti enim faciebant veteres ab Apostolica Sede scriptas epistolas, ut eas, perinde ac si apostolum Petrum in ipsis loquentem audirent, in Ecclesia festis diebus populo recitarent. Hactenus de epistola Dionysii ad Romanos conscripta.

12. « Hujus quidem viri adeo magna erat tum ob insignem eruditionem, tum etiam ob egregiam omnibus spectatam vitæ sanctimoniam, apud omnes existimatio, ut cum epistolæ ejus ad diversas Ecclesias scriptæ maximi esse ponderis viderentur, hæretici, adhuc ipso auctore vivente, eas conati fuerint depravare : quo tantum virum, per calumniam licet, facerent suarum ipsorum hæresum assertorem. Id quidem ab ipso aliis ea de re scriptis litteris contestatum esse, idem Eusebius ² tradit. sic dicens : Præterea idem auctor ista de suis ipsis epistolis, tanquam a quibusdam depravatis et de industria corruptis, loquitur : epistolam rogatu quorundam fratrum qui me ad scribendum compellebant, conscripsi : atque eas ministri diaboli zizaniis refererunt : nam quædam pro suo arbitratu exemerunt, alia adjecerunt : quibus plane, vae, in extremum iudicium repositum est. Nec mirum certe, si quidam Dominicas scripturas dedita opera depravare aggressi sunt; cum has meas quæ non sunt certe ejus generis adulterare studuerint. » Plurimum enim hujusmodi genere lucubrationum Dionysium Ecclesiis profuisse, idem Eusebius testatur : qui eandem relegens, ipso exordio sic præfatur ³ :

13. « Verum ad alios pios viros sermonem transferamus, et primum dicamus de Dionysio,

¹ Isaï. LX.

¹ Euseb. lib. iv. c. 22. — ² Euseb. lib. iv. c. 22. in fin. — ³ Eod. cap. in princ.

lum quod Corinthiorum Ecclesiae episcopalem sedem adeptus sit, tum quod suas praeclaras et divinas vigiliis non solum iis quibus praefuit, sed aliis etiam aliarum Ecclesiarum incolis affatim imperferit : et sane catholicis suis epistolis, quas ad Ecclesias exaravit, omnibus permultum utilitatis affulcit. Quarum una est ad Lacedaemonios, quae illos tum in orthodoxa et recta fide erudit, tum de pace et unitate commonefacit. Altera ad Athenienses missa, quae illos et ad veram fidem et ad vitam ex Evangelii praescripto pie degendam excitat : qua spreta et contempta, eos vehementer reprehendit, quod a verbo Dei penitus fere desciscere cepissent ; quo Publius, qui illis praefuit, martyrium, ob persecutionum tempestates tum quidem ingruentes, forte perpressus est. De Quadrato etiam qui illorum Ecclesiae post Publum martyrio defunctum creabatur episcopus, in eadem epistola mentionem facit, attestatus, quod in labore et industria tum ad Ecclesiam rediit essent, tum ardorem fidei prope in ipsis resinctum denuo recuperasset. Declarat praeterea, Dionysium Areopagum, a Paulo apostolo ad fidem conversum (sic enim Acta Apostolorum¹ referunt primum Atheniensis Ecclesiae episcopatum administrasse : » Haec quae de epistola ab eo ad Athenienses scripta tradit Eusebius, magno fuisse illi Ecclesiae a fumento quippe quae posthinc egregie floureret, tum Athenagorae scripta postea pro Christianis Apologia declarata ; tum etiam Origenis² testimonium, dum eandem Ecclesiam in exemplum adducit, certam de ea re fidem facit.

11. Quid deinde Eusebius³ de reliquis a Dionysio scriptis epistolis tradat, inspiciamus : « Alia, inquit, quaedam ejus extat epistola ad Nicomedenses, in qua Marcionis haeresim acriter impugnans, veritatis regulae egregie patrocinatur. Ad Ecclesiam item quae est Gortyna simul cum reliquis Cretensibus Ecclesiis scripsit epistolas, in quibus Philippum episcopum eo magnopere collaudat, quod Ecclesia, quam regerat, propter multas et generosas virtutes, quibuserat imbuta, testificatione omnium plurimum esset approbata : eamque sedulo commonefacit, ut nefarium haereticorum perversitatem omni cura et cogitatione declinet. Aliam epistolam Ecclesia quae Amasiam obtinet una cum aliis Ponti Ecclesiis misit, in qua Bacchylidis et Elpisti mentionem facit, utpote qui illum ad scribendum fuissent hortati ; in qua etiam nonnulla loca Scripturae sacrae explicat, eorumque episcopum Palmam nominatim citat. Multa de nuptiis et castitate illos hortatur : et eos qui quocumque casu, sive gravis alienus peccati noxa, sive haereticis pestiferisque errore Ecclesia excidissent, denuo in Ecclesiam, modo se solos converterent, elementis recipiendis praecipit. His porro alia ad Gnosios adnumeratur epistola, in qua Pinytum Ecclesia illius episcopum admonet, ne grave omnis castitatis fratribus ex necessitate imponat, sed multitudinis accurate consideret imbecillitatem.

15. « Ad quam Pinytus rescribens, quantum Dionysium propter epistolam veneratur ac laudat, illum tamen e contrario obsceat, ut jam aliquando etiam illis imperiali solidiorem, et perfectiore doctrina populum ejus procuratori commissum educet : ne umbratili cuidam institutioni et molli instar lactis perpetuo assueti, puerili quadam disciplina nec opinantes consenescant. In qua quidem epistola non modo recta Pyniti de fide opinio, et cura de plebis utilitate sibi subjectae suscepta, verum etiam eloquentia, et literarum divinarum intelligentia, tanquam in viva quadam et expressa effluvia liquido patet. Haec quidem de venia peccantibus praestanda, et de castitatis onere non omnibus imponendo, a Dionysio prudenter fuisse scripta existimamus, ne fideles aliqua levi sallem ex parte haereticis tunc emergentibus similes forent. Jam dictum est, Cataphygas fuisse in delinquentes severissimos, et Encratitas, eodem quo illi, hoc tempore progredientes, nuptias perinde ac fornicationem damnasse. Denique post epistolam Dionysii ad Romanos ab Eusebio recensitam, de qua superius locuti sumus, haec habet in fine de alia ejusdem auctoris epistola : Est etiam praeter istam alia quaedam Dionysii epistola ad Chrysophoram sororem in fidelissimam missa : cui dum ea quae sunt ejus institutioni valde consentanea perscribit, alia etiam tanquam alimenta rationi et menti instituenda accommodata impertit. Haec a Dionysio scripta accepimus. » Haecque Eusebius ; quod ergo epistolae omnes extate perierint, saltem fragmenta oportuit collegisse.

16. *Bardesanes Syrus.* — Idem quoque alios ejusdem temporis scriptores ecclesiasticos, quibus praesens saeculum abundavit, postea recensuit, quorum nos superius opportunioribus locis meminimus : ac demum de Bardesane Syro, magni nominis viro, sed qui extra classem Catholicorum po-itus aberravit, haec scribit¹ : « Regnante isto imperatore (nempe M. Aurelio Antonino) cum haeresis in dies multitudine cresceret, in Mesopotamia Bardesanes, vir quidem cum in omni doctrinae genere exquisitissimus, tum in lingua syriaca disertissimus, non modo contra eos qui erant Marcionis amuli et imitatores, verum etiam contra alios quosdam qui varias errorum sectas defensabant, dialogos composuit, quos cum plerisque aliis ejus scriptis lingua sua et patrio sermone divulgavit. Quos etiam discipuli ejus complures enim, quia tantum dicendo valeret, ejus scholam frequentabant) ex syriaco sermone in graecum converterunt : in quorum numero est dialogus de Fato ad Antoninum scriptus accuratissime. Et alia item sunt, quae occasione ex persecutionis calamitate id temporis longe lateque manante arrepta, cum scripsisse ferunt. Hoc primum in Valentini schola ducatus est : eoque cum coarguitur errore, multasque et commentibus Valentini liberas reprehendisset, videbatur sibi quodammodo se ad meliorem recentioreque sententiam transulisse.